nus, puta remissus in intensione, augeat gratiam acceptam ex opere quod tantum accidentaliter fuit magius, quia scilicet fuit intensus et ardens? Ita Suarez, tom. III De Gratia, lib. IX, cap. III, num. 38.

Denique significat hic Christus, nullum opus, sicut minimum, praedicatori impensum, caritu-

rum sua mercede. Talia autem sunt opera remissa, qualia plurima faciunt justi, ac proinde plurimorum operum mercedem perderent, si opera remissa non augeant gratiam intensiorem (pauci enim tam intenses actus eliciunt, ut habitum adaequent vel excedant), cuius tamen contrarium hic docet Christus.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Joannes Baptista per discipulos queritur a Christo, an ipse sit Messias? Christus, non per verba, sed per facta, puta per miracula respondet se esse Messiam. **Secundo,** vers. 7, Christus laudat Joannem quasi Angelum, quo inter natos mulierum nullus sit maior. **Tertio,** vers. 16, arguit Iudeos, quod tam se, quam Joannem exploserint. **Quarto,** vers. 21, diras intentat civitas Corozain et Capharnaui, quod eo toties audito visisque tot signis, non cedererint. **Quinto,** vers. 25, docet Deum se suaque non nisi humilius et mitibus revelare et communicare.

1. Et factum est, cum consummasset Jesus, præcipiens duodecim discipulis suis, transiit inde ut doceret et prædicaret in civitatibus eorum. 2. Joannes autem cum audisset in vinclis opera Christi, mittens duos de discipulis, 3. ait illi: Tu es, qui venturus es, un alium expectamus? 4. Et respondens Jesus ait illi: Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis: 5. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur: 6. et beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me. 7. Illis autem abeuntibus, copit Jesus dicere ad turbas de Joanne: Quid existis in desertum vivere? arundinem vento agitat? 8. Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt. 9. Sed quid existis videre? prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. 10. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitti Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. 11. Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista: qui autem minor est in regno celorum, major est illo. 12. A diebus autem Joannis Baptista usque nunc, regnum colorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. 13. Omnes enim Prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt: 14. et si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus est. 15. Qui habet aures audiendi audiat. 16. Cui autem similiem astimabo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus, 17. dicunt: Cecinimus vobis, et non saltastis; lamentavimus, et non planxistis. 18. Venit enim Joannes, neque manducans, neque bibens, et dicunt: Daemonium habet. 19. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Daemonium habet. 20. Tunc cepit reprobari civitatibus, in quibus facta sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egissen, penitentiam. 21. Væ tibi, Corozain; vae tibi, Bethsaida; quia, si in Tyro et Sidone facta essent virtutes quæ facta sunt in vobis, olim in cilicio et cinere penitentiam egissent. 22. Verumtamen dico vobis: Tyro et Sydoni remissius erit in die iudicii, quam vobis. 23. Et tu, Capharnaum, numquid usque in celum exaltaberis? usque in infernum descendes; quia, si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, forte mansissent usque in hanc diem. 24. Verumtamen dico vobis, quia terra Sodomorum remissius erit in die iudicii, quam tibi. 25. In illo tempore respondens Jesus, dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. 26. Ita

Pater: quoniam sic fuit placitum ante te. 27. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. 28. Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. 29. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum et humilis torde; et invenietis requiem animabus vestris: 30. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.

1. ET FACTUM EST, CUM CONSUMMasset JESUS, PRæCIPiens DUODECIM DISCIPULIS SUIS. — Est Greco-crusmus. Ponitur enim participtione pro infinitivo vel gerundio, præcipiens pro præcipere, q. d. Cum finem fecisset præcipiendo, vel, ut Grace est, διατίταν, id est ordinando et instruendo Apostolos, tam præceptis quam consiliis, tam malorum predictionibus, quam bonorum promissionibus. Ita Maldonatus, Jansenius, Franciscus Lucas, Baradius et alii.

TRANSIT INDE. — Separans scilicet se ab Apostolis, quos seorsim misit evangelizare, tum ut ipsi Christo secuturo viam præpararent docendo et miracula patrando, tum ut ipsi sui sueque virtutis periculum facerent in hac missione, separati a Magistro. Porro, quid fecerint Apostoli ita a Christo missi et dimisi, tacet Mattheus, sed narrat Lucas, ix, 6, et Marcus, vi, 12.

Ur NOCERET ET PRæDICARET IN CIVITATIBUS ZORUM, — scilicet Galileorum, sive Iudeorum, ad quos capite precedenti misit Apostolos; sed ita, ut ipse quoque seorsim ab his ieret per urbes eorumdem prædicatum. Nota Hebraismus: Hebrew enim pronominis relativi ad demonstrativi (qualiter et eorum) antecedens non exprimit discrete, sed illud ex circumstantiis quasi notum lectori, vel auditori intelligendum relinquit. Simile est Ps. xcvi, 8; IV Reg. xvii, 24; III Reg. V, 3, et aliib.

Vers. 2.
Luc. VII.
18, 19.

2. JOANNES (Baptista) AUTEM CUM AUDISSET IN VINCULIS OPERA CHRISTI. — «Cum audisset a discipulis suis, ut ait Lucas, vii, 18, ex quo pariter liquet hic esse hysterologiam, et quæ hic de Joanne narrat Mattheus a vers. 2 ad 20, configuisse ante missionem Apostolorum, quam ipse recessit cap. x.

Joannes
a carcere
mittit
discipu-
los suis
ad Christum.

In VINCULIS. — Syrus, in domo vincitorum, puta in carcere, ubi eum inclusuerat Herodes, eo quod ipsius cum Herodiade adulterium reprehendisset. Igitur paulo ante suam mortem et martyrium, Joannes misit hos discipulos ad Christum, anno 32 aetatis Christi, qui fuit annus secundus prædictationis ejusdem, cum iam Christus per doctrinam et miracula inclareresceret, ut ab illo discernere ipsum esse Massiam sive Christum, ac se occiso et mortuo, ad illum transiret: alioquin enim schismata a Christo facere potuerint, proponentes Joannem velut magistrum suum Christo; nam majora ipsos sensisse de Joanne quam de Christo liquet Matth. ix, 14. Sic ut ergo cursores in statu, decursa meta, alteri ad cursum sequenti lampada

Ex his Joannis verbis Tertullianus, lib. De Baptismo, cap. x, et lib. IV Contra Marcionem, XVII, 18, 19.
non dubitatur.
Iustini, Quæst. XXXVIII ad Orthodoxos, optinet Joannes dicitur dubitasse de Jesu, an ipse esset Messias.
Messias sive Christus, sed perperam; nam jam in baptismo Christi, Joannes eum baptizans, viderat Spiritum Sanctum specie columbae in eum descendenter, ac vocem Patris audicerat: «Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit. » Matth. iii, 17. Quocirca Joannes clarissimum declarat ipsi testimonium, dicens: «Ecce Agnus Dei. » Joan. i, 32.

Alli opinantur Joannem non dubitasse quidem quin Jesus esset Christus, sed interrogare hic duxisset, an ipse post mortem sit venturus in limbum, ut se proprielem post mortem ei aliturum, ac Patres in eo degentes visitet et liberet. Ita S. Hieronymus, quem audi: «Non ait: Tu es, qui venisti, sed: Tu es, qui venturus es. Et est sensus: Mandi mihi, quia ad infernum descendens sun, utrum te et inferis debeat nuntiare, quia nuntiavi superis? an non conveniat Filio Dei, ut gustet mortem, et alitum ad hoc sacramente missurus es? » Et S. Gregorius, hom. 6: «Non dubitabat, alt, esse mundi redemptorem, sed querit an sit ad inferni claustra descensurus. » Verum hoc quoque minus appositum et probabile videtur.

Sed — dantes
discipu-
los in-
struivit
a Chris-
to
Dico ergo: Joannes misit discipulos, ac rogat Iesum, an ipsa sit ille, « qui venturus est », id est an ipse sit Messias, non quod de eo dubitaret, sed quod morti vicinus, discipulos de eo dubitantes voluerit instrui et ad Christum traduci. Ita S. Hilarius, Chrysostomus, Cyrilus, Theophylactus, Euthymius, Rupertus et alii: ubi nota prudentiam S. Joannis; ipsis enim nomine suo interrogat Iesum, an ipse sit Christus, quia discipuli ex se non fuisse nisi hoc proponere Christo: nimis optimus est medicus, qui ut agrotum curat, se quoque fingit agrotare, et medicinam austera sumit. Unde S. Paulus: « Quis infirmatur, inquit, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uor? » II Cor. XI, 29.

4. ET RESPONDENS JESUS, AIT ILLIS: EUNTES REUNITIONE JOANNI QUE AUDISTIS ET VIDISTIS. — « Que audistis, et vidistis: ab astantibus narrari miracula a me facta; et vidistis, » que scilicet presentibus vobis feci, ut vestrae questioni non verbo, sed facto et reipsa responderem. Testimonium enim a rebus efficaciter et credibilius est, ait S. Chrysostomus, haec enim miracula, que vidisti me facient, sunt indicis veri Messiae assignata ab Isaia, XXXV, 3, et LXI, 1. Unde Lucas, VII, 21, addit: « In ipsa autem hora multos curavit a languoribus, et plagiis et spiritibus malis, et eiecis multis donavit visum. » Nec enim Elias, nec Eliseus, nec Moyses, nec quis alius Propheta tota tunc fecit miracula, quot Christus; ut ex iis ipse agnosceretur ceteris omnibus esse major, esseque Messias ab Isaia hoc indicio premonstratus. Unde S. Cyrillus, lib. II Thessauri, cap. IV: « Christus, inquit, miraculorum magnitudine simili et multitudine ostendit se Messiam esse; » addit et beneficentia. Hec enim Christi miracula omnes infirmates et infirmos sanabant: Moyses vero, licet miracula plura ediderit in decem plagiis Egypti, tamen illos non sanavit, sed potius afflit et occidit Egyptios, Exod. VII, et seq. Christus vero « transit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo ». Act. X, 38. Hoc ergo fuit certum indicium ipsum esse Messiam. Quocirca manu illius dicuntur *tornatiles*, id est versatiles et agiles ad benefaciendum omnibus, *plante hyacinthis*, id est celestibus operibus, miraculis et beneficiis. Cant. V, 14. Vide ibi dicta.

5. CECI VIDENT, CLAUDI AMBULANT, LEPROSI MUNDANTUR, SURDI AUDIUNT, MORTU RESURGUNT, PAUPERES EVANGELIZANTUR. — Alludit, imo citat illud Isaiae, XXXV: « Deus ipse veniet, et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cecorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperfa erit lingua, » utrumque. » Et cap. XVI, 1: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me; ad annuntiandum mansueti misit me, ut mederer contritis corde, et predicarem capti- vis indulgentiam, et clausis aperitionem, » etc.

PAUPERES EVANGELIZANTUR. — Theophylactus et Euthymius ἡ εὐαγγελιζούσις capiunt active, q. d. Pauperes Apostoli evangelizant et practicant Evangelium: verum ἡ εὐαγγελίων, id est evangelizant, est verbum passum, non activum; unde Syrus: *Pauperis evangelizatur*. Sensus ergo est, q. d. Ego Evangelizus pauperibus, itisque predico Evangelium, ipsis illud avide recipiunt, cum divites illud respiciunt; pauperes enim cum sint inopes in terra, sperant ambianta opes coelestes, quas promittit Evangelium. Alludit, imo citat illud Isaiae, LXI, 1: « Ad annuntiandum mansueti misit me, » ubi Septuag. pro οὐντος ανανία, id est mansueti, legentes οὐντος ανινία, id est pauperibus, vertunt ad evangelizandum pauperibus misit me. » q. d. Pauperibus non coadiut, sed pauperibus spiritu et voluntariis, ac consequenter mitibus et mansuetis, ut vertit S. Hieronymus, Isa. LXI, annuntiatur et promittitur gratia, ceteraque bona Evangelii, et regnum in celis aeternum, quod ut mundo paradoxum est et valde mirum, ita primum est Messie indicium ab Isaia assignatum. Simplicius per pauperes accipias inopes, scilicet Apostolos, discipulos et turbas; hisce enim praedicabat Christus, ut ostenderet animas pauperum coram Deo tam pretiosas esse, quam divitiae, ideoque Christum utrosque sequare in Evangelio, Ita S. Hieronymus. Vide dicta Isaiae, LXI, 1. Vis ergo Christum imitari? pauperes doce, dirige, solare, juva.

6. ET BEATUS EST, QUI NON FUESTIT SCANDALIZATUS *Vers. 6.* IN ME. — Qui, scilicet, non fuerit mea humiliatio *Vers. 7.* conversatione et abjectione offensus. Syrus: *Petra illa, qui non impigerit in me;* quia, ut ait S. Gregorius, hom. 6: « Mira quidem facio, sed abjecta perpeti non dignor. » Tacite notat discipulos Joannis, qui illa offendebantur, ac significat se eorum corda et mentis aeterna perspicere. Ita S. Chrysostomus et S. Hieronymus, epist. 151 ad Algasium, Quest. I: « Non Joannem, ait, sed discipulos ejus percutit. » Unde Glossa ἡ qui non fuerit scandalizatus exponit: Qui de divinitatis meae potentie non dubitaverit. Et S. Gregorius, hom. 6 in Evang., ait infideles scandalizatos fuisse in Christo, cum post tot miracula morientem in cruce viderint. Sic et Hilarius: « Quia futura erat cura plurimis scandulum, ait, beatos eos professus est Christus, quorum fidei nihil tentaverit crucem, mors, sepultura. »

7. ILLI AUTEM ABENTIBUS. — Ne turbu *Vers. 7.* putaret Christum adulari Joanni ejusque gratiam capiunt, ait S. Chrysostomus, si coram ejus discipulis ipsum laudasset, ideo permisit eos prius abire, deinde coram populo cum laudavit, ut populus testimonio Joannis, quo testitus erat ipsum esse Christum, fidem adhiberet, dum intelligit a Christo Joanneum esse virum divinum, et quasi Angelum et celo lapsum.

CORPUS JESUS DICERE AD TURBAS DE JOANNE:

QUID EXESTIS IN DESERTUM VIDERE? ARUNDINEM TENTO AGITATAM? — Graece τελευταρια, id est undantem et fluctuantem, instar undarum et fluctuum mares. Simili metaphora segetem vocamus fluctuantem, dum vento impellente hue illucque agitat. Christus removet suspicitionem, que populo ex hac legatione Joannis obrepere potuisse, vellet, Joannem mutasse sententiam suam de esu, ut cum prīs eum putari esse Messianum, jam de eo dubitet, ideoque discipulos id interrogatum ad Jesum miserit. q. d. Ne putetis, o Judæi, Joannem alterum de me nunc sentire, quam ante senseris; Joannes enim non est arundo que vento hue et illuc agitat, ut leviter aliquid asserat, ac postea idipsum ob dicta hominum reciprocet et revocet; sed est velut querens, quem immotu in veritate et constanter contra omnia laudantum et defraudentem fabra consistit, ut quod prius, cum liber esset, tanta consisteret de me sensit et testatus est, idipsum nunc carcere ab Herode inclusus pari fortitudine sentiat et testetur, nec ob metum Herodis sententiam mutet, ideoque discipulos suos ad me misit, ut ipsi re ipsa ex miraculis videant testimonium ejus de me esse verum meque esse Messiam. Quin et vos ipsi qui Joannem toties loquenter et praedicantes audistis, creditis illum non esse virum levem, qui mutetur ut arundo, sed serium et constanter, qui a Deo agitat, ut quod semel dictum, hoc semper dicat; ideo enim et dominus vestris in desertum Joannem visuri et audituri existis, utique non exitur, nisi illum talen credretis. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Cyrilus, Beda et alii.

Per arundinem ergo primo, cum S. Gregorio, hom. 9 in Esch., mens instabilitatem; secundo, cum S. Chrysostomus, inde nascentem doctrinæ et praedications inconstitanciam accipe.

Arundo enim est, qui leviter quid credit ob rumores leviter discordat et sententiam mutat. Arundo est, a Non nos prospera element, non adversa perturbant, ut qui in soliditate fidei figimur, nequam rerum transuentum mutabilitatem moveamus.

Arundo enim est, qui ob laudes hominum pisticis officia colit, est sed ob irridionem aliorum mox eadem omittit.

Arundo est, qui ob lata promissa doctrinam veram praedicat, sed ob aliorum minas eandem subficit, vel in dubium revocat. Arundo ergo est inconstans et inconstantis imago et symbolum, neque ac polypus, vesperilio, Euripus, ventus, inuiler; unde adagia: « Polypus mentem habet; Euripus homo; mulieris animus; vento, chameleonte, Proteo, vesperilio mutabilior; columbino versatilior; duabus sedet sellis; aliud diecet stans, aliud sedens. »

Tropologicæ: arundo est homo levis, varius et jactabundus, qui primo nunc verbis adulantium et laudantium impulsus aliquid asserit, nunc verbis vituperantium et minantium adactus idem negat, sicut arundo ventis contraria agitatur; secundo, qui veritate, virtute et constanza est vacuus, sicut arundo inanis est et me-

dulla vacua; tertio, qui nullum boni operis fructum edit, sicut arundo est infrugifera; quartio, qui fluxi mundi et fluxis ejus voluptatibus oblectatur et pascitur sicut arundo; quia arundo siccata, iuxta aquas crescit et pascitur: unde ejus epithetum est, ut vocetur *fluvialis arundo*; qua de re eleganter et piè scribit S. Augustinus, in Psal. cxxxv, 1, ad illa: « Super flumina Babylonis illuc sedimus et elevimus, cum recordaremur Sion; » Flumina, ait, Babylonis sunt omnia que hic amantur et transeunt: Sede super flumina, noli sedere sub flumine. Ecce in Babylonis pulchra sunt, quae tenent, ne teaneant, non decipiunt, » etc. Aucti Auctores Imperfecti: « Omnis homo carnalis, vacuus in fide, levis in sensu, mollis in passionibus, arundo est. »

Audi S. Gregorium, hom. 6 in Evang.: « Quid per arundinem, nisi carnalis animus designatur? Qui mox ut favore vel detractione tangitur, statim in partem quamlibet inclinatur. Si enim ab humano ore aura favoris flaverit, hilarescit et extollitur, totumque se quasi ad gloriam inflicit. Sed si inde venitus detractionis eruperit, unde laudis aura veniebat, mox eum quasi in partem alteram ad vim furoris inclinat. Sed arundo vento agitata Joannes non era, quia hunc nec blandum gratia, nec cupislibet detractionis ira asperum faciebat; nec prospera hunc erigere, nec adversa noverant inclinare. Arundo ergo vento agitata Joannes non era, quem a status sui rectificare nulla rerum varietas infectebat. »

Unde cum nobis in uitandum proponens, subdit: « Non nos prospera element, non adversa perturbant, ut qui in soliditate fidei figimur, nequam rerum transuentum mutabilitatem moveamus. »

Audi S. Ambrosium, lib V in cap. vn Luc. 24:

« Negat Dominus in desertum, id est in mundum esse prodeundum, ut mente carnis inflatos va-

cuosque virtutis interna nobis putemus imitan- dos, quos prociliis mundi hiujus obnoxios vita mobilis inquietat, jure arundini comparandos, in quibus solidæ justitiae nullus est fructus, qui forenisibus criniti phaleris, nodis obstiti, vacuo oris strepiti sonori, nulla sui utilitate, frequenti etiam offensione, infus inania, foris speciosa sectantur. Arundines sumus, nulla validioris nature radice fundati; et si levius aspiraverit prosperioris aura successus, vase motu proximos verberamus, inop- pes ad suffragandum, facies ad ascendum. Arundi- nes fluvios amant, et nos labent mundi ca- daueca delectant. Tamen hanc arundinem si quis de terra evellet plantatis, et superfutis exuat, expolians veterem hoininem cum actibus ejus, et scribari velociter scribentis manu tempe- ret, incipit non arundo esse, sed calamus, qui praecipita coelestium scripturarum penitralibus imprimat mentis, tabulis cordis inscribat. »

Subiit deinde Ambrosius bonam arundinem

esse Christum, de quo prophetatum est, *Isaias* XII: « Arundinem quassatam non confringet: quoniam carnem, quam peccata quassaverant, resurrectionis virtute solidavit. Bona arundo caro Christi, quae serpens caput et mundane cupiditatis illecebras patibulo crucis affixit. »

8. **SED QUID EXISTIS VIDERE? HOMINEM MOLLIBUS VESTITUM?** Ecce qui mollibus vestituntur in domibus regum sunt. — *Mollibus*, scilicet vestibus, ut admodum Graecis et Syris. Mollibus vero vestiti, est delicate vivere et epulari (uti faciebat dives epulo, qui quotidie indebutabatur purpure et byssorum, et epulabatur splendide, *Luc. XVI.*, ut ex hoc mollis et lascivus videri possit, ideoque mutabilis, quasi dicat: Joannes non est mollis et delicate, non ambit mensa divitiae. Scrupulosa opipara, ut eas ambiens illis divitiae adulans sentientia de me editam mutet et revocet, quia ipse non urbes et aulas, sed desertum querit; non mollibus vestitur et aliter, sed pannis camelorum, locustis et meli sylvestri, ait S. Hieronymus; quare ipsum nec aula, nec aulica molitiles, adulatio vel ambitio in transversum agent, quis ipse omnis mundana gloria, eque ad voluntatum, velut eremita et coticola, sit contemptor risus longe superior, utpote in ipsa veritate, ipsoque Deo et cœlo mente defixus. Delicia enim adulatio et falsitatis sunt magistra, asperitas autem veritatis et sanctitatis est doctrix. Unde Tertullianus, in lib. ad *Martyres*: *Virtus, ait, durius extrahit, molitius vero destruitur.* Et S. Chrysostomus: *Qui nullibus, ait, vestituntur in domibus regum sunt; qui vero talia non habent, in celis sunt.*

Sic S. Franciscus, ait S. Bonaventura in ejus Vita, cap. v, vestis horrebat molitium, asperitem amabat, asserens propter hoc Joannem Baptistam ore divino fuisse laudatum. Si quando vero in data sibi tunica lenitatem sentiret, chodus cuius confitebat interior, quia non in casulis pauperum, sed in palatiis principum, vestimentum dicebat requirendum esse molitium. Adebat demones asperitate terri, molitiae invitari. Leges vitas Sanctorum, ac intuire et imitare eorum austerioritatem vita, quæ multum valet ad sanctitatem et sanctitatis famam apud alios conciliari, ut libere et efficaciter eis viam penitentiae, mortificationis et virtutis predicare, et suo exemplo persuadere valeat.

9. **SED QUID EXISTIS VIDERE? PROPHETAM?** ETIAM DICO VOBIS ET PLUS QUAM PROPHETAM. — *Syrus, propheta presantior.* Obiectes Joannes ipse negat se esse Prophetam, *Joan. I. 21.* Respondetur: id dicit ex humilitate, sed vero sensu. Propheta enim proprie dicitur, qui futura predicit, ut facit Isaías, Jeremias ceterique Propheta: Joannes autem Christum non futurum predixit, sed presentem ostendit. Christi ergo fuit index portans, quam propheta, ideoque Christus eum ait esse plus quam prophetam: *Primo*, quia ita

Christum venturum prædictit, ut mox eum presentem digho indicaret: fuit ergo ipsa non solum propheta, sed et demonstrator Christi. *Secundo*, quia divino spiritu illustratus, Christum Christum in carne economiam clarus, plenius et perfectus, quam aliquis prophetarum cognovit. *Tertio*, quia ipse fuit Angelus, id est legatus et precursor Ipsius Christi, et immediate ab missus, idque coram eo et ante faciem eius, iuxta illud *Malach.*: « Ecce ego mittó Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te, » uti subiicit Christus. *Quarto*, quia ipse major fuit omnibus omnino prophetis, uti assert Christus, vers. 11.

10. **HIC EST ENIM DE QUO SCRIPTUM EST: ECCE EGO MITTO ANGELUM MEUM ANTE FACIEM TUAM, QUI PREPARABIT VIAM TUAM ANTE TE.** — Citat Christus verba *Malachie*, III, 1. Vide ibi dicta: atflati enim ibidem causas et analogias, cur Joannes vocetur angelus, ideoque multi putarunt eum revera non esse hominem, sed angelum, teste Eusebio, lib. I *Demonstr.*, cap. v. Unde *Auctor Imperfeci* hic:

« Mirabilis, ait, fuit qui humana natura angelicam sanctitatem transgressus est, et obtinuit quod non habuit natura per gratiam Dei. »

41. **AMEN DICO VOBIS, NON SURREXIT INTER NATOS.** *Ver. II.* *MULIERUM MAJOR JOANNE BAPTISTA: QUI AUTEM MINOR EST IN REGNO COELORUM, MAJOR EST ILLO.* — *Lucas, VII. 27.* addit propheta: « Non surrexit, ait, maior propheta. » Unde *Toletus ibidem* et *S. Ambrosio* et *Hilario* nota Joannem majorem a Christo dici non absolute, sed prophetam duxata, quia Apostoli ei mojores fueru, vel certe ei omnino supares. Verum ex *7o propheta Christus* intelligendum relinquit, nullum alium Joanne fuisse majorem, quia propheta olim habebant et revera erant viri sanctissimi; inde prophetas vocati sunt sancti quilibet, ut religiosi illi, qui in Libris Regum nuncupantur filii prophetarum; quia ergo nullus prophetarum maior fuit Joanne, inde colligendum relinquit neminem alium eo fuisse majorem.

Tacite ergo Christus hic Joannem vocat omnium maximum, aliquo enim non recte hinc concluderet Joannem esse plus quam prophetam, quod tamen probare intendit. Intellige hoc de hominibus veteris Testamenti, praecedentibus scilicet saeculi usque ad Christum. Non ergo Joannes his comparatur cum Christo, B. Virginis vel Apostolis, qui Christum secuti sunt, et ob dignitatem Apostolicam Joanne non fuisse minores, sed potius maiores. Dices: *Moyses fuit maior Joanne*, quia de Moysi dicitur *Deut.*, cap. ult., vers. 10: « Et non surrexit ultra propheta in Israel, sicut Moyses. » Resp. Ibidem additur: « Quem nosset Dominus facie ad faciem; in omnibus signis et portentis, que misit per eum, ut faceret in terra Egypti Pharaoni. » *q. d.* Non fuit similis propheta Moysi, similis, inquam, in isto familiari Dei colloquio et potentia, qua tot plagi percussit Egyptum.

*Vera. 8.
Luc. VII.
26.*

Joan-
nes plus
quam
propheta.

Primo.

tum; in aliis autem rebus Joannes similis, immo major fuit Moyse ceterisque prophetis.

Ios. *Primo*, quia Joannes in utero matris fuit sanctificatus, et *reipsa prophetavit*; exultans enim in utero, nuntiavit matri et reliquo Christum jam esse incarnatum in utero B. Virginis. Ita S. Chrysostomus et Euthymius. Id autem non legitimus de Moyse vel alio propheta.

Secondo, quia solus Joannes Baptismum premitemus institutum, eoque Christum baptizavit.

Tertio, ipse primus predicavit regnum cœlorum, multosque convertit et in illud induxit.

Quarto, ipse missus fuit a Deo, ut esset Christi precursor et paranymphus, eumque toti mundo ostenderet, ipsumque esse Messiam et unicum Dei Filium testaretur, quod officium et dignitas omnia prophetarum officia et dignitates longe transcendit.

Quinto, ipse a Malachia comparatus est Angelus, et multo ante nativitatem promissus, ac per Eliam aliquos prophetas fuit adumbratus, illi enim fuisse typi Joannis.

Sexto, abundantius et sublimior fuit spiritus propheta, vita et gesta Joannis, quam ceterorum prophetarum, teste S. Hieronymus, et S. Augustinus, libro II *Contra Advers. legis et Prophet.*, cap. v. Accedit S. Ambrosius, qui sic explicat, q. d. Angelus minimus in cœlo major est Joanne et qualibet sancto, qui portat corpus quod corrumpit et aggravat animam, at S. Augustinus ibidem.

Septimo, magis proprie, preesse et nervose diacas cum S. Chrysostomo, Theophylacto, Euthymio, Salmerone et Jansenio, Christum se hic opponere ac una parte se supponere, sed alia anteponere, Joanni, q. d. Iuxta infer natos mulierum non fuisse maiorem Joanne in veteri Testamento, at ne putet illum esse maximum, esseque Messiam; addo Christum, qui Joanne est junior et in schola adhuc minor, ipso tamem esse maiorem. Alludit Christus ad illud Joannis de seipso dictum: « Qui post me venturus est, ante me factus est, » id est mihi prælatus et antepositus est, velut me major, *Joan. I. 43.* Aut, q. d. Ego Christus, qui etate et opinione vulgi sum minor Joanne in predicando, tamen in regno cœlorum major sum illo, quia ita predo, ut simul gratiam asperem, qua fides mihi regnum hoc reipsa consequatur; unde comma ponendum videatur post *et minor*, non post *et regnum cœlorum*, ut recte adverterit *Franciscus Lucas*; Grace enim Christus vocat *quodlibet*, id est minor, junior, humilior, depressior Joanne, aut *minor Hebr. יְהוָה הַכָּתוֹן*, id est *ille parvus*, hoc est minimus, humilius, abjectissimus, qualis fuit Christus, dicens: « Ego autem sum vernus et non homo: oppribrium hominum, et abjectio plebis, » *Psalm. xxi.* Sepe enim comparativus ponitur pro superlativo. Hinc exponit S. Augustinus loco iam citato, q. d. Ego Christus, qui Joanne minor sum etate, eodem tamen major sum maiestate, oportunitate, potestate, gratia et gloria. Illic accedit S. Casarius, frater S. Gregorii Nazianzeni, *Dialog. 3*, qui sic explicat, q. d. Christus, qui in regno cœlorum Angelus est minor humana natura, *Heb. II. 7*, hic tamen major est Joanne.

Tertio, hester Maldonatus consequenter ad secundum sensum jam datum sic explicat, q. d. « Minor » id est minimus Christianus in regno cœlorum, id est in Ecclesia, que predictum et ducit ad regnum cœlorum, major, id est dignior et sublimior est Joanne. *Nisi r est*, inquam, ratione status Ecclesie, et ex Evangelii natura major potest esse Joanne Baptista; lex enim nova Christi est lex gratiae, quam semper augere possumus. Unde Joannes Baptista et omnes veteres gratiam suam a Christo et lege nova accepérunt.

Minor in
cœlo ma-
ior est illo,
— Joanne Baptista: Primo, q. d.
Minimus beatus in cœlo major, id est beator;
Primo

Ecclesia enim nova sive Evangelica, vocatur regnum colorum, vel, ut Lucas ait, regnum Dei, quia ipsa est via et inchoatio vita et beatitudinis celestis. Sic fere S. Cyrillus, lib. II *Thesauri*, cap. iv, et Isidorus Pelusiota, lib. I, epist. 68.

Symbolic : S. Cesarius, *Dialog.* 3 jam citato: «Minor, inquit, est Apostolorum junior, S. Joannes Evangelista, qui Joanne Baptista major est, quia Apostolus et Evangelista super pectus Christi reprobuitur. »

12. A DIEBUS AUTEM JOANNIS BAPTISTE USQUE NUNC, REGNUM COLORUM VIM PATIUT (SYNTUS, CUM VIOLENTIA ACCEPITUR), ET VIOLENTI RAPIUNT ILLUD. — *Luc. XVI.* 16: «Ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit.» Pertinet hoc quoque ad laudem Joannis, ostenditque ipsum esse plus quam prophetam, q. d. Joannes primus cepit predicare regnum colorum, adeoque efficax fuit eius predicatione, ut multi ab eo baptizati penitentiam egerint, vitam mutarint et ad celum magno studio contenderint; hoc studium ego succedens Joanne, per me et Apostolos promovi, et in dies promoveo, ac deinceps promovebo.

Quare nunc regnum colorum patitur, id est vim patitur. Vatablus, vi invaditur, vi occupatur, ad illud vi tenditur. **Primo**, quia magna multitudine, studio, aviditate, impetu, alio alium præverte satagente, ad illud obtinendum, imo rapieundum homines a Joanne excitati concurrunt; sicut mors aliquis rara, v. g. vinum Creticum, vel saccharum, cum ab hominibus avide emittur, rapi dicuntur.

Secundo, quia non naturali propagine, ut volentem Judei, non etiam natura ponderet et virtute, sed supernaturali vi gratia, que naturam superat, hoc regnum jam ab omnibus ambitur. Quasi invaditur, adeoque peccatores, ut publicani, meretrices et Gentiles ipsi Pharisei et Iudeis, qui sibi soli quasi filii Abrahæ hoc debet putabant, fervore Spiritus et penitentia illud præcipunt, eripiunt et vii auferunt, quasi dicunt: Certant pro regno colorum Pharisæi et Christiani, sed Christiani illud eis vi extorquent. Unde S. Hilarius et S. Ambrosius, sub finem, lib. V in *Luc.*: «Rapitur Christus, inquit, cum illis nascitur, alii deligitur et suffragatur.» **Addit** Ambrosius: «Rapuit Ecclesia a Synagoga regnum. Regnum meum Christus est. Rapitur ergo regnum colorum, cum Christus a domestici denegatur, a Gentibus adoratur. Rapitur, cum ab illis repudiatur, a nobis collitur.»

Tertio, quia propter regnum colorum terreni homines sibi et suis viis vi inferunt per penitentiam, paupertatem, continentiam, mortificationem. Unde Lucas habet: «Omnis in illud vim facit.» Ita S. Chrysostomus, Hieronymus, Gregorius, hom. in *Evang.*; Theophylactus, Euthymius, Beda, et S. Basilus, orat. *De Abdicatione verum.*

In *Vitis Patrum* (extat in editione nostri P. Herverti, pag. 300, n. 40.) narratur visio anachoretæ, cuiusdam, qui vidit discipulum suum una nocte septem in celo coronas meruisse, eo quod sepe cogitationibus suis et cupiditatibus somni viriliter resistisset: unde intellexit, quod quoties quis cogitationibus et cupiditatibus suis obcludatur, toties coronetur a Deo. Etenim scriptum est: «Regnum colorum vim patiut, et violenti diripiunt illud.» Haec ibi.

Quarto. S. Hieronymus, epist. 132 ad *Algasiæ*, Quarto. Quest. I: «Regnum colorum, alt, vim patiut;» quia proprium est Angelorum, utpote celestium spiritum. Vis ergo illi quasi fit, cum a terrenis hominibus invaditur, uti olim a gigantibus invasa fuisse fabulantur poete: num enim per Joannem, et magis per Christum fit, «ut qui homo natus est, angelus esse desideret, et terrenum animal coeleste querat habitaculum,» ait S. Hieronymus; sicut violentum esset, si pisces relitto naturali mari elemento in terra, et vice versa crassi boves in mari cuperent habitate.

Porro S. Ambrosius, sub finem lib. V in *Luc.*, et fusi, serm. 3, pro *vim patiut*, veritatem cogit, id est densatur, quia ingredientibus peccatoribus et Gentilibus, turba introiectum est fieri. Verum Graecum *βασταζειν* proprie significat *vim patiut*, et si eodem redeat sensus; nam ex turba densata irruente et se comprimente vim patiut.

Præclare vero in eodem serm. S. Ambrosius: «Vim, ait, facimus Domino, non compellendo, sed flendo; non provocando iuris, sed lacrymis exorando; non blasphemando per superbiam, sed per humiliatem morendo. O beata violencia, quae non indignatione percutitur, sed misericordia condonatur! Beata, inquam, violencia, quæ vim patienti bonitate elicet et utilitatem tribuit inferenti. Mala res admittitur, et in iuria neme causatur; vis admittitur, et religio propagatur. Quisquis enim violentior Christo fuerit, religio habebit a Christo. Aggrindatur in itinere Dominum (siquidem ipsi est via), et more latronum suis eum spoliare nimirum, cupimus illi auferre regnum, thesauros et vitam; sed illi tandem et largus est, ut non abnuit, non resistat, et cum omnibus dederit, nihilominus omnia possedat.» Deinde modum et arma hujus violentiae subiicit, dicens: «Aggrindatur illum non ferro, non fuste, non saxo sed mansuetudine, bonis operibus, castitate. Haec sunt arma fidei nostra, quæ in congesione certamus. Ut autem his armis uti in inferenda possimus, ante corporibus nostris vim quodammodo faciamus; expugnemus membrorum vitia, ut virtutum preemia consequamur: prius enim ipsi regnare debemus in nobis, ut regnum possimus direpere Salvatores.»

Et VIOLENTI RAPIUNT ILLUD. — «Violenti,» scilicet, in regnum colorum, qui scilicet illi vim inferunt illudque vi invadunt, eo sensu quo jam dixi. Alludit ad civitatem opulentam in monte

situm, que magna vi superanda et expugnanda est, ac repisa a militibus, qui ejus opibus inhabitant, conseruent invictibus expugnatur; maxime vero illi ad regnum Chananeæ, sive terre promissa: quod Ioseph et Hebrewi vi et armis expugnarunt; hoc enim erat typus regni colorum. Simili enim modo celum a terrigenis, magna vi in altum per conversationem celestem scandentibus, superandum est. Celum empyreum adeo altum est, sublimè et elevatum a terra, ut si quis vivet per octo annorum millia, et quotidie directe in altum scandaret per centum milliaria, tamen per 8000 jam dicta, needum eo perveniret, uti ex P. Clavio ostendit. Gen. n. 16. Et quia hoc erat homini impossible, Deus concessit, ut ad illud non pedibus corporis, sed affectibus mentis contendemus. Rursum nobis non tantum cundum est in altum, sed et multi anfractus, saxa et spine superandunt, sunt, immo eundum est per hostes et hastas, puta per multas tentationes, difficultates, persecutions, adversa, quæ omnia magna vi magnaque animo vincenda sunt; quia ergo celum per hanc vim a fidibus occupatur, hinc ab illis vis fieri celo dicuntur. Quantam vim intulit colo S. Paulus, in *Corinth. xi. 19*: quantam S. Stephanus! quantam S. Laurentius exterice martyres, virgines, anachoretæ sancte que omnes!

In *Vita Perpetuae et sociorum martyrum* ad diem 7 martii, legimus ipsam per visionem præmonitam de martyrio. Vidit enim scalam auream a terra in celum prorectam, unde culris et gladiis acutis obstat et circumdatum, per quam in celum scandendum erat: inferno vero dræconem horribilem, qui scandentes impedit: porro vidit unum et sociis, Satyrum nomine, generose per scalam ascendenter, sociosque ad sequendum invitante: quia visione sociis enarrata, omnes intellaxerunt sibi parari martyrium, quod et singulis obtigit. Idem testimoniū fideliis quisque, sibi per scalam cultris obstat, magna vi eluctans esse in celum.

Jam vero si milites illeci spe prædicta, tanta alacritate, vi, ardore et impetu invadunt, immo invadunt per saeva, per ignes, in urbem opibus spoliisque reficiant, si illa a duce ipsa prædicta fuerit, dum ali fossas fasciis implent, atii afferunt scalas, ali bombardis cives a muris abigunt, ali denso agmina gallici conferunt monia consequendunt et in muros insiliunt: quanto alacritate, vi, fervore et animo par est fideles invadere celum, ubi sumi opes coelestes et eternæ, quas celus non vidit, nec auris audivit, nec minimus illarum pars in cor hominis ascendit!

43. OMNES ENI PROPHETÆ ET LEX USQUE AD JOANNEM PROPHETAVERUNT. — Commodius Lucas, XVI. 16, hanc sententiam præponit precedenti hoc modo: «Lex et Propheta usque ad Joannem (scilicet, prophetauerunt); ex eo regnum dei evangeliæ, et omnis in illud vim facit.»

44. ET SI VULVIS RECIPERAS, IPSE EST ELIAS, QUI VENTURUS EST. — q. d. Si vulvis Joannes reci-

(1) Prophetaverunt quoque Messianum, quem Joannes presentem monstravit. Unde intelligitur quare homines nunc regnum colorum tanta cupiditate arripiunt.

perre eique credere, uti debelis (unde Syrus verit in imperativo : *Si vultis, recipite*) ipse erit vobis Elias, quia spiritu et virtute Elias predictus, vos ad Deum et Christum converteret, uti Elias vestros nepatos et posteros in fine mundi ad eundem Christum simili zelo, ac vita austerritate et puritate converteret (1). Ita S. Hieronymus hic et epist. 452 ad *Algasiom*, Quest. I. aperte (Joannes), inquit, est Elias qui venturus est, non quod eadem anima, ut hereticus suscipiantur, et in Elias et Joanne fuerit, sed quod eamdem habuerint Sancti Spiritus gratiam; zona cinctus, ut Elias; vivens in eremo, ut Elias; persecutionem passus ab Herodiade, ut ille sustinuit a Jezebel; ut quo modo Elias secundi praecursor adventus est, ita et Joannes venturum in carne dominum salvatorem, non solum in eremo, sed etiam in matris utero salutari et exultatione corporis nuntiarit.

Alludit ad *Malach.*, IV, 5: « Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam. » Vide ibi dicta. Judei etiam nunc ex hoc Malachia testimonio Eliam expectant avide, ut ipse eis ostendat Christum omniumque legis dubia resolvat, id eoque cum maximi faciunt: eaque de causa Christus illi Joannem comparavit et equavit.

Nota: Christus plura illustria Joannis dat eloqua, quibus probat ipsum esse plus quam prophetam, ut Judaei ipsi Christum ostendenti fidem adhibeant. *Prima* enim, vers. 10, diciunt esse angelum a Malachia promissum; *secunda*, vers. 11, quod inter natos mulierum non surrexit major Joanne; *tertia*, vers. 12, quod ipse primus predicari regnum colorum, id eoque illud affluente turba viva patitur; *quarta*, vers. 13, quod lex et Prophetae fuerint quasi prodromi et precursors Joannis, quodque usque ad Joannem prophetarunt; *quinta*, vers. 14, quod ipse sit Elias non in persona, sed in virtute eius.

15. QUI HABET AURES AUDIENDI AUDIAT. — « Audiendi, id est ad audiendum, ut tertii Syrus, hoc est ad intelligendum et obediendum. Arabicus, *aures audientes*. Hebrei enim, quia verbis compotis carent, hinc similibus utulunt pro compotis, ut per audiens significent obediens. Sensus est, q. d. Qui habet aures et mentem docilem et obedientem, hic audiat, intelligat et obediat illi que dico, scilicet credit Joanni quasi Prophetae, immo plus quam Prophetae, asserenti me esse Messiam, ac preocnde me ut Dei Filium mundique salvatorem recipiat et colat; proprie vero respicit id quod dixit, Joannem esse Eliam: « Hoc enim mysticum erat, et egens intelligentia, » ait S. Hieronymus. Solet Christus in re gravi, hac pharsi excitare attentionem auditorum.

16. CUI AUTEM SIMILEM ESTIMABO GENERATIONEM

(1) Vel: *Si vultis recipere* quod dico, verbis meis fidem habere; quod prostat.

ISTAM? — Phariseorum et Scribarum, qui Dei consilium et Baptismum predicationemque Joanno spreverunt, ut ait Lucas, vii, 29 et 30.

17. SIMILIS EST PUERIS SEBENTIBUS IN FORO, QUI VERS. 15 CLAMANTES CO-EQUALIBUS DICUNT: CECINIMUS VOBIS ET NON SALTASTIS; LAMENTAVIMUS, ET NON PLAXISTIS. — Erat illo anno, ait Theophylactus in cap. vii *Luce*, et S. Cyrillus hic, in *Catena S. Thome*, apud Iudeos tale ludi genus. Pueri in duas partes et quasi duos choros divisi, vitam hominum quasi in scena representabant, et deridebant instar Heracliti illam semper defelatis, et Democriti illam semper ridentis: illi enim omnia quae agimus, misericordie: huic ineptis esse videbantur. Alii enim ex uno choro lamentabantur, alii ex adverso tibiis canebant. At neque lamentantes curabant illi qui erant ex adverso canentium choro, neque fibilines curabant illi, qui erant ex lamentantium parte; utrosque vero velut in comedie audiebant spectatores, sed neque ad planetum, neque ad saltum movebantur.

Sensus parabolae, ut patet ex vers. sequent. 18 et 19, est, q. d. Christus: Vide est in hac generatione et hie Phariseorum Scribarumque generi simile quippiam illi, quod in parabola puerovent contingit, ut sicut eorum nec planctu, nec cantu moventur ad flendum vel saltandum morosi spectatores, qui heu ut Ludica, et comicus ad recreacionem audiendum composita, otiose contemplantur. Sic pariter Scribe et Pharisaei, nee exemplo anteriori vite Joannis, nee laxiori et remissiori Christi provocari potuere (quia nullum) ad vita mutatissimum, conversionem et salutem, quam predicabant Joannes et Christus. Comparat enim totam parabolam toti rei per eam significante, non vero partem parti, ut dixi Canon. 28. Eleganter et sapide S. Ambrosius, lib. II *De Panitia*, cap. vi: « Non ergo, ait illa dilectorum comes atque luxuriae predicatorum saltatio; sed qua uniusquisque corpus attollat impigrum, nec humili pigra faciem membra, vel tardis sint torpore vestigis. Saltabat spiritualiter Paulus, cum se pro nobis extenderet, et posteriora obliviscens, priora appetens contenderet ad bracium Christi. Tu quoque, cum ad baptismum venis, manus elevare, pedes, quibus ad aeterna concendas, velociores habere moneris. Hoc saltatio fidei socia, gratia comes. Hoc est ergo mysterium. Cantavimus vobis novi utique canticum Testamenti, et non saltastis, hoc est, non elevavisti annum ad spiritalem gloriam. Lamentavimus,

(2) Simplicius ac melius dixerat adagium desumptum est a pueri qui in plateis ludendo imitantur quae a majoribus natu sero agi viderunt, qui cum viderint in nuptiis et choreis tibias cani, in funeralibus natus cani, eadem ludentes faciunt; sed pueri morosis qui nullis aequalium surorum studiis, neque latiss neque tristibus carminibus moventur, ut et ipsi talibus operam navent, hanc morositatem et inhumanitatem exprobant. Vide *Wetsteinum*, Kuinoel.

et non plorantis, hoc est non egistis penitentiam. » Alludit ad illud *Ezech.* xxxiii, 32: « Et es eis quasi carmen musicum, quod suavi dulcique sono canitur, et audiunt verba tua, et non faciunt ea. » Scribe enim audiebant Joannem et Christum, non ut vitam mutant, sed ut aures sapientiae novitatem et pulchritudine pascantur, perinde ac si cantore vel histriponem audirent. Vide ibi dicta, ac presertim *Apologum* tit. binius.

Ecce Christus hic parabolam applicat: Joannes enim austrius vivens significatur per chorum puerorum lamentantium; Christus vero remissius et familiarius conversans, notatus per chorum canentium; sed utrumque risere et explorare Scribe et Pharisaei, ut suis voluptatibus et licentiosis vita libere sine censure vacarent.

49. VENIT FILUS HOMINI MANDUCANS ET RIBENS *Vulgari mensa et modo cum hominibus vivens*, *et familiariter cum eis conversans*, *et dicunt* (Scribe et Judei in malo obstinati): *Ecce homo vorax et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus.* — Joannes austrius in deserto vita egit, Christus commune ceterorum hominum, ut quos Joannis austrius terribilitat, illius humanitas ad se alliceret. Christus enim ad hoc in mundus venerat, ut omnibus hominibus *etiam viro* exemplum, *quod singuli pro suo gradu et statu* imitarentur, ac prorsum ut peccatores a vita ad Deum converteret. Quare necesse fuit, ut cum eis conversaret, ederet et bibaret, itaque eos ad sui amorem et sequulam alliceret. Ita D. Thomas, III part., Quest. XI, art. 2; Suarez et alii ibidem. Aliam causam dat S. Augustinus, lib. III *De Doct. Christ.*, cap. xii, ut ostenderet, « quod in omnibus talibus (cibo, potu, vestitu, etc.), non usus rerum, sed libido uteris in culpa est; » itaque doceret divites in suis divitiis posse honeste vivere et salvare. Verum Scribe hanc Christi facilitatem eoluminabatur, et gulositatem interpretabantur, que sane ingens fuit maledictio, ingratisudo et blasphemia.

Et (tamen de eo) NIXTUS (Scribe): DEMONIUM HABET. — Arabicus: *Cum illo sunt demona*, *q. d.* A demone possessus est Joannes, cuius vi et energia tantum vita rigore suferre potest: sic austriate vita Joannis, quam ipsorum causa assumperat (cum ipse purus et innocens « non indigeret), ut daret ei exemplum penitentie, attribuebant demoni, que insignis fuit ingratitudo et malitia.

Rursum « demonum habet, » id est lunaticus est, emote mentis et insanus, uti sunt qui aguntur a diabolo, utpote qui stulte corpus suum ita affligit et vita luju*s* iucunditate repudiet, qualis fuit Timon ille Atheniensis melancholicus et maniacus, indeque *pauper*, id est osor huius cognominatus, teste Cicerone, lib. *De Amicitia*, et *Tuscul.* IV. Sic, dum S. Paulinus cum sua cum sua conjugi Teresia honoribus opibus et delicio*s* mundi valebant, vitam inchoarent solitaria, pauperem et austera, multi dicebant ipsos laudes et insipientes Judei in Christo et Joanne contemporaverunt, justificata, id est honorata et laudata est ab omnibus vere sapientibus. Ita S. Chrysostomus, Euthymius, S. Hilarius, S. Hieronymus, S. Augustinus, Theophylactus et alii. Itaque si qui jam pereunt, sua culpa pereunt, quia

Sic simile biles moribus assignari Homeras Bellerophontes sollicitudinibus.

Ecce Christus hic parabolam applicat: Joannes enim austrius vivens significatur per chorum puerorum lamentantium; Christus vero remissius et familiarius conversans, notatus per chorum canentium; sed utrumque risere et explorare Scribe et Pharisaei, ut suis voluntatibus et licentiosis vita libere sine censure vacarent.

50. VENIT FILUS HOMINI MANDUCANS ET RIBENS *Vulgari mensa et modo cum hominibus vivens*, *et familiariter cum eis conversans*, *et dicunt* (Scribe et Judei in malo obstinati): *Ecce homo vorax et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus.*

— Joannes austrius in deserto vita egit, Christus commune ceterorum hominum, ut quos Joannis austrius terribilitat, illius humanitas ad se alliceret. Christus enim ad hoc in mundus venerat, ut omnibus hominibus *etiam viro* exemplum, *quod singuli pro suo gradu et statu* imitarentur, ac prorsum ut peccatores a vita ad Deum converteret. Quare necesse fuit, ut cum eis conversaret, ederet et bibaret, itaque eos ad sui amorem et sequulam alliceret. Ita D. Thomas, III part., Quest. XI, art. 2; Suarez et alii ibidem. Aliam causam dat S. Augustinus, lib. III *De Doct. Christ.*, cap. xii, ut ostenderet, « quod in omnibus talibus (cibo, potu, vestitu, etc.), non usus rerum, sed libido uteris in culpa est; » itaque doceret divites in suis divitiis posse honeste vivere et salvare. Verum Scribe hanc Christi facilitatem eoluminabatur, et gulositatem interpretabantur, que sane ingens fuit maledictio, ingratisudo et blasphemia.

51. JUSTIFICATA EST SAPIENTIA A FILIIIS SUIS. — *Sapientia, a servis suis, a Justificata* duo significat, *delicatam, et justum declarare*; hic est *justificata*, id est *justa*, irreprehensibilis ac omni calunnia liberata, plena et omnino perfecta, declarata et promulgata est Dei sapientia, quam in Joanne et Christo ostendit, quia nil salutis hominum conservantis intentatam reliquit: ut enim haberent austriate vita et penitentie exemplum, dedit eis Joannem; ne vero multi hac austriate territi, virtutem et salutem desperarent, dedit communis vita et virtutis exemplum in Christo. « A filiis suis, » puta studiosis sapientiae et virtutis, scilicet fideliibus Christo et Joanni auscultantibus et obedientibus; q. d. Sapientia Dei, quam superbi Scribe et insipientes Judei in Christo et Joanne contemporaverunt, justificata, id est honorata et laudata est ab omnibus vere sapientibus. Ita

S. Paulinus cum sua cum sua conjugi Teresia honoribus opibus et delicio*s* mundi valebant, vitam inchoarent solitaria, pauperem et austera, multi dicebant ipsos laudes et insipientes Judei in Christo et Joanne contemporaverunt, justificata, id est honorata et laudata est ab omnibus vere sapientibus. Ita

S. Chrysostomus, Euthymius, S. Hilarius, S. Hieronymus, S. Augustinus, Theophylactus et alii. Itaque si qui jam pereunt, sua culpa pereunt, quia

Joanni et Christo credere et obedire voleunt: sibi ergo suam perditionem imputent, Deum autem justificant, iuxta illud Psal. 1: « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicari. » Simili sensu ait Apostolus, I Tim. iii, vers. ult.: « Magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum in spiritu, » id est declaratum et ostensum est in mundo justum fuisse, sanctum, sapiens Deoque dignum incarnationis Verbi opus et mysterium. Hunc esse sensum liquet ex Luca, viii, 29, qui occasione hujus parabolae, indeque ejus intentionem et secundum per propagabolum, sive per prefabulationem ita enarrat: « Et omnis populus audiens et publicani justificaverunt Deum, baptizati baptismi Joannis. Pharisei autem et legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipsis, non baptizati ab eo. » Ac mox subiicit parabolam puerorum cantantium et lamentantium, contra eos intortam a Christo, quam paulo ante explici.

Paulo alter Maldonatus hic, et Toletus, in Luc. vii, 34 et 38: « Justificata, inquit, est sapientia Dei a filiis suis, » id est a Judeis (hi enim erant filii legis, fidei et sapientiae Dei): Judeorum enim nonnulli magistrorum sapientiam credendo, ali non credendo justificarentur; quia illis per tot signa juste merito creditibus, hi sua culpa non credendo seipso condemnarentur, sapientiam vero hi illius credentes justificarentur, ipso facto: creditendum enim salvatio, et non creditendum condamnatione, est sapientia justificatio: quia credentes salvantur, eo quod sapientiae a Joanne et Christo predicatori crediderint; non credentes condemnabantur, quia eidem credere, itaque se salvare noluerunt. Simili phrasa Ezechiel, xvi, 31 et 32, ait: « Justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis. » Vide ibi dicta.

Rursum S. Augustinus, lib. II De Doctrina Christiana, cap. xi, ante medium, artius sic expponit: « Justificata est sapientia a filiis suis, quia scilicet sancti Apostoli intellexerunt regnum Dei non esse in esca et potu, sed in aquanimitate tolerandi, quos nec copia sublevat, nec deprimit egestas. » Christus enim non sublevavit copia, Joannem non depresso egestas.

Denique S. Hieronymus hic, et S. Ambrosius, in cap. viii Lucae, vers. 38, notant in quibusdam Gracis codicibus legi: « Et justificata est sapientia ab operibus suis. » « Sapientia, quippe non queritur oris testimonium, sed operum, » ait S. Hieronymus.

20. TUNC COPIA EXPROBRARE CIVITATIBUS IN QUIBUS FACTE SUNT PLURIMAE VIRTUTES EJUS, QUA NON EGISSENT PONENTIAM.—« Tunc, » cum scilicet Apostolos misisset predelectum per Galileam, et ipse seorsim predicasset, sed parvo fructu et paucorum conversione, « copit exprobare » summam ingratitudinem et obstinatum malitiam « civitatum, » puta civibus, apud quos ab eo factae sunt plurimae virtutes, id est miracula, quibus Christi-

tus suam predicationem et doctrinam novam de more confirmabat, ut eos a vitia ad penitentiam et virtutes alliceret; « quia » (quod) post tot miracula, tot exhortationes, tot minas inferni, tot promissa regni colorum, « non egissent penitentiam. »

21. VE TIBI, COROZAIN, VE TIBI, BETHSAIDA: QUA Vers. 31.
SI IN TYRO ET SIDONE (Gentilium urbibus, in vicina Zara, 12. Palestina Phoenice.) FACTE ESSENT VIRTUTES, QUE

FACTE SUNT IN VOBIS. OLIM IN CILICIO ET CINERE PONENTIAM EGISSENT.—Corozain inclita est Galilee civitas, que inter decem celebriores Decapoleos urbes numeratur. Sita est e regione Caphar-

naei, ad mare Galilee, ubi scilicet Jordanis in mare hoc influit; a Capharonea distat duobus mil-

liaribus, sive duobus passuum millibus. Unde

Christus, qui sedem et domum fixerat Capharonea, sepe ad Corozain et Bethsaide, et ad alias vicinas

urbes praedicavit, ibique virtutes, id est miracula patrabant. Hinc Corozain Chaldaice

idem est quod co, id est hie, raza, id est secretum.

Apposite, quia Christus ibi praedicabat arcana fidei et abscondita a constitutione mundi; sed

civibus mercature, lucro et deliciis addictis,

quasi surdi canebat: unde eis hic Dei vindictam intentat, quia eis etiam in praesertim obvenit.

Testatur enim S. Hieronymus, in Locis Hebreis,

sua etate Corozain fuisse desertam, atque etiam-

num antiquae ejus duntaxat ruine supersunt.

Sunt qui putant Antichristum in Corozain nasci-

turum ibique nutriendum, quem tamen in Ba-

bylone generandum plures opinantur ex illo

Jerem. 1: « Ab Aquilone (id est Babylone, que

Aquilonaria est respectu Jerusalem) pandetur omne malum, » puta Nabuchodonosor regnum

vastator, et ejus antitypus Antichristus. Ita ex

Fretello Adrichomius, in Descriptione Terra sancte.

Vetus utrumque plane est incertum.

VE TIBI BETHSAIDA.—Bethsaide pariter erat

primaria civitas Galilee et Decapoleos, adjacente

marini juxta Capharoneam, ab eo distans ita-

trum horarum, ita dicta, quod in ea habitarent

piscatores, hec enim est dominus, saidae et piscatio:

« sed enim hebrei significat venari, sed Syriae

piscari, quia venatio in mari est piscatio: unde

saiae sunt piscatores. Ita Franciscus Lucas. Ex

hac civitate sunt S. Apostoli Petrus, Andreas

et Philippus; unde ipsa in Evangelio civitas Andreæ et Petri appellatur. Verisimile est in hac

civitate fuisse dominum Petri et Andreæ, quam

Christus ingressus, socrum Petri in lecto decum-

bentem, graviterque febricitantem manu appre-

hendisse ac dicto sanasse, Evangelista descri-

bunt; ubi quoque post solis occasum, oblatos

sibi ante januam multos male habentes ac variis

morbis affictos, atque a diabolis vexatos cura-

rit. Ita Adrichomius. Sed vide quod dixi Matth.

viii, 14. Hie etiam Christus cœco cuidam in oculis

expues, impositis manibus visum restituit,

prius quidem imperfectum, deinde vero perfec-

tum, Marc. vii. Quare Christus hic Bethsaide

merito exprobaret, quod visis tot suis miraculis in se non crediderit, ideoque ei exilium minatur futurum, tum presens, quod ei reipsa obvenit. Nam cum hec civitas olim opibus et belibus floraret, nume ita deserta est, ut vix sex habeat domos, ait Adrichomius in Descript. Terra sancta, p. 137, n. 48, in fine.

QUA SI IN TYRO ET SIDONE FACTE ESSENT VIRTUTES (signa et miracula), QUA FACTE SUNT IN VOBIS. — Subintellige, accende ad signa externa interna

Dei gratia, scilicet, illuminatione intellectus et impulsu voluntatis iis signis congruent et proportionata, qualem ordinante dare solet Deus:

sine gratia omnia interna, que mentem moveat,

frustranea est omnis predicatione externa. « Olim

in cinere et cilicio penitentiam egissent, » ut fecerunt Ninivite ad predicationem Jones, cap. x.

Nota et olim, q. d. Jam diu penitissent, nec tam

diminut expectant, sicut vos expectatis, o cives

Tyri et Sidoni, q. d. Tyrus et Sidon sunt munitiones

Phoeniciae, in rupe maris sita, ideoque Hebr.

Tyros, id est rupes, vocatur. Vide que deo dixi.

Ezech. xxvi. Sidon est vicina Tyro, ita dicta, vel

a Sidone primogenito Chamaan conditore, Gen. x.

15; vel a pescatione pisciumque copia, ut paulo

ante dixi Bethsaide. Tyrus urbis est munitionis

Phoeniciae, in rupe maris sita, ideoque Hebr.

Tyros, id est rupes, vocatur. Vide que deo dixi.

Tyros, id est rupes, vocatur. Vide que deo dixi.

Ezech. xxvi. Sidon est vicina Tyro, ita dicta, vel

a Sidone primogenito Chamaan conditore, Gen. x.

15; vel a pescatione pisciumque copia, ut paulo

ante dixi Bethsaide.

Hinc Theologoi colligunt Deum certo scire propositio-

nem conditionata liberas, licet nunquam

propositio-

nes conditionatae.

id est nunquam exaltaberis, jam legitum in bethsaide,

id est que es exaltata; Arabicus, elevata, quomodo

etiam habet Lucas, x, 15; sed eodem reddit sensus;

q. d. Numquid tu, o Capharnaum, que meis mi-

raculis, doctrina et predicatione magis quam

meritis et opibus tuis exaltata es, et celebris ac

gloria effecta apud Deum et homines; numquid, inquam, semper ita exaltaberis? q. d. Non.

Non in diei iudicii ad inferna detrahesis et des-

cerdes in ejus fundum profundissimum, ut sub

Tyris et Sidonis, qui minus quam tu peccarunt,

degas in ipso centro gehennæ, ibique flammantia

ejus incendia pro aliis sentias, crucieris et com-

buraris; plerique enim cives et incole tuo damna-

sunt et in fundum gehennæ relegandi.

Hinc S. Augustinus, serm. 42 De Sanctis, q. d. exaltaberis, vel, ut Lucas habet, exaltata, sic exponit,

q. d. : « Numquid tibi felix videris, nimium potes, nimium superba es, » ideoque me omnesque te momentes respues et despici: que de

causa in certum tui ipsius ruin exilium.

QUA SI IN SODOMIS FACTE FUSSENT VIRTUTES,

QUE FACTE SUNT IN TE, FONTE MANSISSENT USQUE IN

HANC DIEM. — Te forte non est dubitabit: nam

Greco est av, que expletiva et conformativa est

particula, significans certe, utique. Unde eam omis-

sit Interpres, vers. 21 et alibi passim, ubi tamen

est in Greco. Te enim av quater tantum verit

forte, scilicet hic et Joan. v, 46; et Psal. LXXX, 15;

et II Cor. vii, 5; in ceteris omnibus locis, que

plurima sunt, omisit av, quod est in Greco, et

simpliciter verit assertive, ut Matth. iii, 18; v, 18;

22. VERUMTANDEM DICO VOBIS, TYRO ET SIDONIUS REMISSUS ERIT (Arab., remissio erit major) IN DIE JUDICIJ, QUAM VOBIS. — q. d. Punientur quidem

Tyri et Sidoni ob sua sceleris, sed vos, o cives

Corozain et Bethsaide, gravius puniendimi: primo,

quia maiorem habuistis Dei legis et virtutis cog-

nitionem, vos, utpote Judei et fidèles, quart

Tyri gentiles et infideles; secunda, quia me pre-

dicantem et ad penitentiam exhortantem sepius

audistis, ac plus miracula facie, non vidistis,

cum Tyri nil horum audierint et videant;

tertio, quia Tyri, utpote in corde marii siti (uti

janus sunt Gemunes, Veneti, Lisbonenses), ideo-

meritis et opibus abundantis, longe ma-

giorem superbie, avaricie et luxurie occasionem